SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT BÌNH CHÁNH

          Số: 107/KH-THPTBC        Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ

NĂM HỌC 2022 - 2023

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân (có hiệu lực thi hành từ ngày 18 tháng 9 năm 2018);

Căn cứ văn bản số 1427/UBND-VX ngày 17/4/2019 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1561/GDĐT-KHTC ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân;

Căn cứ  kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023 và xét tình hình thực tế của

trường THPT Bình Chánh;

Căn cứ dự toán ngân sách nhà nước được giao năm 2022;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường có nhu cầu bổ sung về trang thiết bị phục

vụ dạy và học; cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình phục vụ họat

động giáo dục; hỗ trợ các họat động giáo dục;

 Trường THPT Bình Chánh xây dựng kế họach vận động tài trợ nhằm tăng

cường điều kiện cơ sở vật chất và hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2022-2023,

cụ thể như sau:

2. Khái quát về tình hình đơn vị:

2.1 Quy mô trường, lớp, học sinh:

- Tổng số lớp: 46

- Tổng số học sinh: 2.042

Khối 10: 18 lớp - Số HS: 825

Khối 11: 14 lớp- Số HS: 628

Khối 12: 14 lớp- Số HS: 589

2.2 Thực trạng về điều kiện cơ sở vật chất:

* Tổng diện tích khuôn viên trường học: 15.008 m 2

* Phòng học:

-  Số phòng lớp học: 46 phòng

- Phòng Tin học: 03 phòng

- Phòng truyền thống: 00

- Phòng thư viện-thiết bị-nghe nhìn-thực hành thí nghiệm:  04 phòng

- Nhà thi đấu đa năng: 00

* Trang thiết bị dạy học:

- Số máy vi tính phục vụ công tác quản lý: 12

- Số máy vi tính phục vụ công tác dạy và học: 70

- Bảng tương tác: 4

- Máy chiếu Projector:  4 bộ

Ngoài ra hệ thống máy móc, trang thiết bị phục vụ cho dạy và học: Máy in,

photo, ti vi có ở mức tối thiểu đảm bảo hoạt động dạy học.

2.3 Thực trạng về nguồn kinh phí

- Nguồn ngân sách nhà nước giao năm học 2022 – 2023 (Dự Toán):

10.038.974.000 đồng để chi lương cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; chi nghiệp

vụ chuyên môn; chi mua sắm sửa chữa, chi thanh toán cá nhân, dịch vụ công cộng.

- Nguồn học phí: dự kiến thu trong năm 2022-2023 là 1.620.000.000 đồng

trong đó

o Trích 40% nguồn cải cách tiền lương: 648.000.000đồng

o Còn 60% chi hoạt động: 972.000.000 đồng với các nội dung chi trả lương

cho nhân viên hợp đồng, trực giám thị, sửa chữa nhỏ, chi nghiệp vụ

chuyên môn, …

  - Nguồn thu khác: thu tổ chức học 2 buổi/ ngày, thu hộ chi hộ theo nguyên

tắc thu đủ bù chi.

Với nguồn thu như trên, không đủ kinh phí khen thưởng cho học sinh, không

thể tổ chức nhiều các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, ngoại khóa cho học sinh,

không thể tham gia tất cả các phong trào Đoàn thanh niên do Huyện Đoàn Bình

Chánh, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

2.4 Những thuận lợi, khó khăn trong công tác thực hiện xã hội hóa tại đơn

vị

a. Thuận lợi:

- Được sự chỉ đạo sâu sát của Sở Giáo dục, hỗ trợ của Ủy ban Nhân dân huyện

và đặc biệt là sự ủng hộ nhiệt tình của CMHS, của Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Công tác khuyến học trên địa bàn những năm gần đây có nhiều chuyển biến

tích cực. Cha mẹ học sinh đều quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập

của con em.

- Cơ sở vật chất  khang trang, đảm bảo điều kiện học tối thiểu cho học sinh

b. Khó khăn:

- Đa số học sinh ở vùng ven, cha mẹ làm nông nghiệp kinh tế còn nhiều khó

khăn nên ít quan tâm đến việc học tập của con em.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp cho việc xây dựng CSVC của nhà

trường còn hạn chế.

- Kinh phí cho hoạt động việc trải nghiệm sáng tạo của học sinh còn rất hạn

chế.

- Lớp học chưa được trang trí hoàn chỉnh.

3. Nội dung kế hoạch vận động tài trợ:

3.1. Mục đích

Sử dụng nguồn kinh phí, hiện vật tài trợ, huy động được nhằm:

- Kịp thời động viên, khích lệ tập thể lớp, học sinh trong việc tham gia các

hoạt động giáo dục, hoạt động giảng dạy trong nhà trường.

- Khích lệ học sinh tham gia dự các kỳ thi cấp cụm, cấp thành phố.

- Tiếp tục tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục toàn diện học sinh;

- Hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt mà không thuộc

diện hộ nghèo, cận nghèo theo quy định.

3.2. Nguyên tắc vận động

Huy động tài trợ trên cơ sở đóng góp bằng tiền, hiện vật ... đảm bảo nguyên

tắc tự nguyện. Việc thu chi, tiếp nhận, sử dụng đảm bảo đúng mục đích, công

khai, quyết toán đúng quy định.

3.3. Đối tượng được vận động tài trợ và đối tượng thụ hưởng

- Đối tượng được vận động tài trợ:

+ Cha mẹ học sinh nhà trường, cựu học sinh, cựu giáo chức.

+ Các nhà hảo tâm, các tổ chức, doanh nghiệp.

- Đối tượng được thụ hưởng: học sinh của trường.

3.4 Nội dung kế hoạch vận động tài trợ:

                                                                          Đơn vị tính: 1.000

đồng

TT
CÁC CHƯƠNG TRÌNH

HOẠT ĐỘNG

Hình thức

tài trợ

Ước thực hiện

năm học

2021-2022

Ghi chú

  Tồn đầu kỳ

-

A
TỔNG CHI (Dự kiến)   Trong

đó:

551.500

1

* Động viên và khen thưởng

HS có thành tích tốt trong học

tập, rèn luyện

             467.965
Tháng 9/2022

Tháng 6/2023

-  Hỗ trợ khen thưởng HS giỏi,

HSTT cuối kỳ học và cuối năm

học.

 Bằng hiện

vật

270.000

Hỗ trợ mua sách giáo khoa cho

các em học sinh Khối 10: Mồ

côi, hộ nghèo, cận nghèo, khó

khăn,….

Bằng hiện

vật
50.000

-Khen thưởng học sinh giỏi cấp

cụm, cấp Thành Phố,Omlympic
 Bằng tiền

80.000

- Kinh phí tổ chức thể dục thể

thao’ giải văn nghệ, nghiên cứu

khoa học Stem tất cả các

môn,…): Cặp, ba lô, sách,…

 Bằng hiện

vật

67.965

2
* Hỗ trợ các hoạt động phong

trào của học sinh:

58.330

  -  Hỗ trợ Đại hội Đoàn trường  Bằng tiền

5.000

-  Hỗ trợ tập huấn công tác

đoàn, CLB đội, nhóm
 Bằng tiền

5.300

TT
CÁC CHƯƠNG TRÌNH

HOẠT ĐỘNG

Hình thức

tài trợ

Ước thực hiện

năm học

2021-2022

Ghi chú

- Hỗ các em học sinh K12 làm

lễ tri ân,trưởng thành (mua

thức ăn, nấu chè,…..)

 Bằng hiện

vật

30.000

Hỗ trợ bút, thướt, viết, compa

cho các em đi thi.

 Bằng hiện

vật

18.030

3
Chương trình hỗ trợ CSVC:

(vnđ)
  25.205                 Tháng 9/2022

Hỗ trợ mua thêm quạt treo

tường các lớp học.
Bằng tiền 15.205

Hỗ trợ may màn,sáo chống

nắng trong lớp học và dọc các

dãy hành lang.

Bằng tiền 10.000

4
Chương trình hỗ trợ hoạt

động BĐD CMHS:

B
TỔNG THU (Dự kiến)  Trong

đó:

551.500
Tháng 10/2022

1

Thu cho Chương trình hoạt

động: Hỗ trợ chuyên môn,

nghiệp vụ; giáo dục học sinh;

khen thưởng học sinh, hỗ trợ

học sinh nghèo  và hoạt động

hành chính của Ban đại diện

CMHS trường.

551.500

Số dư cuối kỳ   0

4. Kế hoạch triển khai hoạt động cần tài trợ

4.1 Cách thức tổ chức vận động:

- Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ trường THPT Bình Chánh gồm các ông/bà

có danh sách dưới đây:

DANH SÁCH THÀNH VIÊN TỔ TIẾP NHẬN TÀI TRỢ

TRƯỜNG THPT BÌNH CHÁNH

NĂM HỌC 2022-2023

(Kèm theo Quyết định số 108/QĐ-THPTBC ngày 02/8/2022

của Hiệu trưởng Trường THPT Bình Chánh)

TT Họ Và Tên Chức vụ Nhiệm vụ

1 Bà Nguyễn Hoàng Phượng

Quyên

Hiệu trưởng Tổ trưởng

2 Ông Phan Văn Phượng Trưởng Ban ĐDCMHS Tổ phó

3 Ông Võ Vũ Đạt Trưởng Ban TTND Ủy viên

4 Bà Ngô Thị Mai Thy Kế toán Ủy viên

5 Bà  Tô Thị Phương Trang  Thủ quỹ Ủy viên

Tổ tiếp nhận tài trợ trường THPT Bình Chánh có nhiệm vụ: Phổ biến, thông

tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; cung cấp thông

tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của cơ sở giáo dục;

nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật hoặc phi

vật chất

4.2   Biện pháp tổ chức tổ thực hiện:

+ Vận động Phụ huynh học sinh, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm…(các

nhà tài trợ) tài trợ sân khấu tập luyện cho học sinh, thực hiện đấu thầu công khai

lựa chọn nhà thầu thi công công trình.

+ Xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài để chi hỗ trợ, thưởng cho các hoạt

động bồi dưỡng HSG; hoạt động TDTT; Văn Nghệ; các hoạt động chuyên đề, trải

nghiệm sáng tạo; các cuộc thi khác của học sinh do các cấp phát động trong năm

học cụ thể :

- Khen thưởng, hỗ trợ trực tiếp cho các em tham gia thi chọn từ cấp trường trở

lên

- Hỗ trợ công tác tập huấn, bồi dưỡng học sinh giỏi do các cấp tổ chức.

- Hỗ trợ công tác tổ chức thi chọn, xếp giải do các cấp tổ chức

- Hỗ trợ công tác thuê xe đưa đón học sinh tham gia các cuộc thi các cấp

- Hỗ trợ công tác tổ chức các hoạt động sáng tạo, trải nghiệm, NCKH, chuyên

đề …

- Hỗ trợ tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, TDTT (Trang điểm, đạo

cụ, thuê trang phục, tổ chức sân chơi, diễn đàn …)

Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, các cá nhân tài trợ để hỗ trợ

trường THPT Bình Chánh tăng cường điều kiện cơ sờ vật chất và các hoạt động

giáo dục năm học 2022-2023. Trong quá trình thực hiện nếu có những thay đổi

đột xuất, nhà trường và Ban đại diện CMHS sẽ bàn bạc và xin ý kiến quyết định

tại Hội nghị toàn thể CMHS.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (b/c);

- BGH, TTr nhân dân;

- Ban ĐDCMHS;

- Ban vận động, Ban tiếp nhận

tài trợ GD;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyến Hoàng Phượng Quyên